
 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční 
 

Zpráva 
 

2015 
 

 

 



 
 

Výroční zpráva 
 
Městské knihovny Sedlčany, 
příspěvkové organizace 
 
za rok 2015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovala Blanka Tauberová 
 
Sedlčany       březen 2016 
 
 
 
 
 



 
 

Název organizace:     Městská knihovna Sedlčany, 
       příspěvková organizace 
       Kapitána Jaroše 482 
       264 01 Sedlčany 
 
 
 
 
 
 
 
IČO:       71294694 
 
DIČ:       CZ71294694 
 
ČÚ:       107 – 9215880237 / 0100 
 
ředitelka:      Blanka Tauberová 
 
telefon:      318 821 186 
       725 826 122 
 
e-mail:      mek@knihovna-se.cz  
 
web:       www.knihovna-se.cz, facebook 
 
zřizovatel:      město Sedlčany 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Obsah 
 
Úvod ........................................................................................................................... 5 

Knihovna v číslech ...................................................................................................... 7 

Knihovna a novinky .................................................................................................... 9 

Výběr nejúspěšnějších akcí ...................................................................................... 12 

Projekty ..................................................................................................................... 16 

Služby ....................................................................................................................... 21 

Oddělení pro dospělé čtenáře ............................................................................... 21 

Oddělení pro děti .................................................................................................. 22 

Studovna a internet ............................................................................................... 22 

Centrum Lukáš ...................................................................................................... 22 

Kulturní akce a vzdělávání ........................................................................................ 24 

Výstavní činnost .................................................................................................... 27 

Knihovní fondy .......................................................................................................... 30 

Technika, automatizace, knihovnický systém ........................................................... 34 

Public relations ......................................................................................................... 36 

Organizační a řídící činnost ...................................................................................... 38 

Kontrolní činnost ................................................................................................... 38 

Personální agenda ................................................................................................ 38 

Hospodaření a provoz .............................................................................................. 42 

Rozpočet ............................................................................................................... 44 

Závěr ........................................................................................................................ 47 

Přílohy ...................................................................................................................... 49 

 
 
 
 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 



5 
 

Úvod 

Dalo by se říci, že rok 2015 byl pro Městskou knihovnu Sedlčany rokem zlomovým, a 

to hned ve třech směrech. 

 

Změna právní formy 

Od 1. 1. 2015 došlo u knihovny ke změně právní formy. Knihovna je nyní 

příspěvkovou organizací města (stejně jako kulturní dům a muzeum). Má tedy právní 

osobnost (dříve právní subjektivita). Nebyla (a není) to práce snadná, ale 

rozhodování je nyní mnohem pružnější a rychlejší a knihovna je samostatnější. 

V souvislosti s touto změnou byl také vypracován nový knihovní řád, který je platný 

od 1. 1. 2015 a plně respektuje nový občanský zákoník. Jednou z největších změn je 

i samostatné vedení účetnictví. Podklady jsou zpracovávány v knihovně, účetnictví 

samotné je vedeno účetní firmou.  

 
Změna knihovního systému  

5. 12. 2014 byl zahájen pilotní provoz zcela nového webového knihovního systému 

Tritius. Hlavním cílem projektu byl přechod z knihovního systému Clavius na 

knihovní systém Tritius s důrazem na splnění požadavků přechodu na interní formát 

MARC21, podporu pravidel RDA a poskytnutí moderní webové aplikace (katalog 

Tritius). Tento cíl byl beze zbytku naplněn. Vzhledem k tomu, že jsme byly první 

veřejná knihovna v zemi, která tento program zkoušela, nezastíráme, že jsme se 

během roku 2015 potýkali s nejrůznějšími problémy. To jsme však očekávali. Po 

zapracování se knihovnicím systém líbí a určitě se bude dále vyvíjet a vylepšovat. Po 

celou zkušební dobu bylo důležité, že firma LANius byla ochotna a schopna vyhovět 

našim požadavkům. Také se nestalo, že bychom museli kvůli nefunkčnosti systému 

omezit provoz nebo uzavřít knihovnu. Jednání s firmou a plnění časového 

harmonogramu bylo naprosto bezproblémové a je zárukou dalšího fungování a 

vylepšování systému. Máme tedy uživatelsky i knihovnicky příjemný systém a jsme 

schopni dodržet veškeré knihovnické standardy (MARC21 a RDA).  

 
Rekonstrukce budovy 

V březnu 2015 začala rekonstrukce budovy, kde knihovna sídlí. 3. 3. – 4. 3. 2015 

došlo k výměně oken v celé knihovně. Poté probíhaly zednické (začisťovací) práce. 

Dále byla budova zateplena a proběhly další stavební úpravy (bourání balkonů, 

instalatérské práce apod.). Na počátku letních prázdnin se uskutečnilo ještě malování 

celého interiéru knihovny. Jsme rádi, že město uspělo v žádosti o tuto dotaci. Určitě 

se tím sníží náklady za energie, ale zároveň se zkvalitnil prostor a vizuální vjem celé 

budovy a knihovny jako takové. 

Potkávací zeď. Do tohoto projektu se podařilo zakomponovat i street art. Potkávací 

zeď vznikla v rámci našeho komunitního projektu Lukášek v 1. ZŠ Sedlčany a byla 

touto školou také realizována.  Koncem roku do výklenku vedle této zdi přibyla i 

dřevěná socha Jakuba Krčína z Jelčan a Sedlčan autora Jana Busche.



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna v číslech 
 



7 
 

Knihovna v číslech 

 2014 2015 

Velikost obsluhované populace 
úbytek oproti roku 2014 o 52 

                 7 309 7 257 

Registrovaní uživatelé 
pokles oproti roku 2014 o 3 

2 380 2 377 

- z toho do 15 let 774 736 

Počet návštěvníků 

pokles oproti roku 2014 o 9 988 
99 240 89 252 

- z toho fyzické návštěvy 
- knihovny 
- internetu 
- kulturních akcí 
- vzdělávacích akcí 

- z toho on-line návštěvy 

55 046 
38 641 
4 873 
5 864 
5 668 

44 194 

50 627 
35 525 
3 892 
5 175 
6 035 

38 625 

Akce v knihovně 
nárůst oproti roku 2014 o 3 

621 624 

- kulturní akce 
- vzdělávací akce 

243 
378 

247 
377 

Výpůjčky 
pokles oproti roku 2014 o 5 671 

100 521 94 850 

- knihy 
- periodika 
- zvukové 
- ostatní 

76 046 
22 656 
1 526 

293 

70 300 
22 274 
2 033 

243 

Stav knihovního fondu k 31. 12.  
nárůst oproti roku 2014 o 1 206 

54 328 55 534 

Přírůstek knihovního fondu 1 761 1 707 

Úbytek knihovního fondu 2 024 501 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knihovna a novinky 
 

 



9 
 

Knihovna a novinky 

K 1. 1. 2015 změnila Městská knihovna Sedlčany právní osobnost a stala se 

příspěvkovou organizací města. 

Úspěchy – OKnA 2015 (O Knihovnických Aktivitách, soutěžní přehlídka programů 

pro školy) se konala v Městské knihovně Třinec. Hlavní cenu si za program pro 9. 

třídy ZŠ odnesla naše Alena Budková. Soutěže o získání titulu Městská knihovna 

roku, kterou vyhlašuje SKIP, se účastníme od samého počátku, tzn. od roku 2010. 

Na titul jsme zatím nikdy nedosáhli, ale v roce 2015 jsme již popáté získali 1. místo 

v kategorii knihoven 5 000 – 10 000 obyvatel. Slavnostní předání cen se konalo na 

počátku října v Praze v Zrcadlové kapli Klementina a za nás se této slavnosti 

účastnili Ing. Miroslav Hölzel, místostarosta města, Blanka Tauberová a Mgr. Alena 

Budková. Je to veliký úspěch a moc si tohoto ocenění vážíme. Při Dnu pro dětskou 

knihu, koncem listopadu, jsme získali již devátý certifikát, který byl zapsán do české 

knihy rekordů. Tentokrát to bylo v kategorii Nejvíc lidí s vánoční pohlednicí na jednom 

místě. 

Úprava exteriéru – v roce 2015 se podařilo našemu městu získat dotaci na opravu 

domu. Byla vyměněna okna v našem podlaží, zateplena fasáda domu, upraveny 

chodby (zbourání balkonů). Na fasádu domu se podařilo umístit Potkávací zeď, 

jejímiž tvůrci jsou žáci 1. ZŠ Sedlčany. Koncem roku byla do výklenku vedle 

chodníku vedoucímu ke vchodu do budovy umístěna dřevěná socha regenta Jakuba 

Krčína z Jelčan a Sedlčan autora Jana Busche. Tato socha byla zakoupena naším 

městem na letním setkání řezbářů v Obděnicích. Toto setkání iniciovala naše 

knihovna spolu s regionální novinářkou Marií Břeňovou. Na sklonku roku byla tato 

socha převedena do majetku knihovny. 

Úprava interiéru – v rámci oprav celého domu se podařilo s podporou našeho města 

vybudovat odpad a vodu v odpočinkovém prostoru pro zaměstnance, dále pak 

upravit toaletu a doplnit umyvadlo pro vozíčkáře na veřejných toaletách podle 

předpisů. Následně byl celý prostor knihovny včetně komunitního Centra Lukáš 

vymalován. Byla to nemalá práce a v tomto období byly kladeny zvýšené nároky na 

zaměstnance knihovny, ale i její návštěvníky. Přesto byla knihovna mimo provoz 

pouze 4 dny (1 den výměna oken, 3 dny malování). Mimo tohoto se podařilo upravit 

na kolečka zbývající 3 regály na oddělení pro děti. Také byla zakoupena výstavní 

skříňka na knihy, které jsou určeny pro prodej a dále 10 ks malých židliček z IKEA, 

které byly rozmístěny na oddělení pro děti i dospělé. U pultu přibyla jedna vyšší 

židlička pro čekající zákazníky. 

Prodej – jako doplňkovou činnost knihovna nově nabízí prodej nových knih a 

drobných dárkových předmětů, ale také možnost občerstvení (káva, čaj, nápoje). 

Před vstupem do knihovny na chodbě je umístěn malý výprodej starších titulů knih a 

časopisů, které byly vyřazeny z knihovního fondu.  

ICT – v průběhu roku byl testován knihovnický systém Tritius, který knihovna 

zakoupila na sklonku roku 2014. Zároveň byl spuštěn i elektronický katalog Tritius. 

Elektronické knihy půjčujeme již od července 2014. V roce 2015 jsme byli zařazeni 

do konsorcia knihoven a díky tomu byly uživatelům v knihovně k dispozici 3 placené 



10 
 

databáze (ANOPRESS IT, ASPI, LibraryPressDisplay). Koncem roku se také 

podařilo zakoupit nový server (stávající byl z roku 2010) a také dvě nové čtečky 

(eReading.cz), dva tablety a iPAD. Tablet a iPAD jsou využívány prezenčně hlavně 

při práci s dětským čtenářem. Čtečky a druhý tablet se půjčují uživatelům absenčně. 

Knihovní řád a ceník – se změnou právní formy souvisí i změna Knihovního řádu. 

V souvislosti s tímto řádem byl vydán také nový ceník. Knihovní řád doplňují tyto 

dokumenty: Instrukce pro využívání internetu, Instrukce pro využívání Zvukové 

knihovny a půjčování audio knih, Instrukce pro půjčování elektronických knih 

z portálu eReading.cz, Instrukce pro půjčování čteček elektronických knih a 

podobných zařízení a Instrukce pro půjčování deskových her. Tento nový Knihovní 

řád je platný od 1. 1. 2015 a je k dispozici na webových stránkách knihovny a 

v tištěné verzi v knihovně. 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výběr 

nejúspěšnějších 

akcí 



12 
 

Výběr nejúspěšnějších akcí 

V průběhu roku jsme se zúčastňovali celostátně vyhlašovaných akcí – Březen – 

měsíc čtenářů, Noc s Andersenem, Týden knihoven, Den poezie, Den pro dětskou 

knihu. Zároveň jsme se však věnovali i nejrůznějším výročím a žhavým tématům 

současnosti – 2. světové válce, Mistru Janu Husovi, uprchlictví, Karlu IV. … 

 

Naše nejúspěšnější akce v roce 2015: 

 

Únor: 

Víkendový kurz s textilní výtvarnicí Annou Halíkovou. 

Prezentace lehce – soutěž pro ZŠ a SŠ tentokrát na téma Radost i trápení žen. 

 

Březen: 

Knihovnice v pohybu (Březen – měsíc čtenářů) – čtení v domově pro seniory a 

v mateřských školách. 

Táta čtenář (Březen – měsíc čtenářů) – vyhlášení sedlčanského čtenáře roku, 

kterým se stal v Sedlčanech Josef Hrdlička. 

Řízková párty – vyhodnocení dlouhodobé čtenářské soutěže pro páté třídy (Soutěž 

sečtělých řízků) 

Jak se žije a čte lidem s handicapem? (Březen – měsíc čtenářů) – setkání žáků ZŠ 

Propojení s nevidomým sportovcem (horolezcem) Janem Říhou. 

Noc s Andersenem – 27. 3. 2015 s námi v knihovně nocovali jako v předchozích 

létech nejúspěšnější soutěžící v Čtenářské lize. 

 

Květen: 

Na Zvěřinec za Máchou (Máj ve znamení Máchy aneb Máchovým krajem je i 

Sedlčansko) – pochod na zříceninu hradu Zvěřinec konaný od roku 2010 vždy 1. 

května. 

Takový sníh už nepadá – literárně-hudební pořad, v němž herec Roman Štolpa četl 

povídky z knihy Ilji Kučery ml. a svými písněmi doprovodil Raven. 

13. Májový poetický podvečer (Máj ve znamení Máchy aneb Máchovým krajem je i 

Sedlčansko) – přehlídka vítězů regionálních recitačních soutěží. 

 

Červen: 

Příběh opravdové vášně (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné prázdniny nemusí být 

otrava ani nuda) – svůj recepisný cestopis představila marmeládová královna Blanka 

Milfaitová. 

Už víme, jak to dopadlo (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné prázdniny nemusí být 

otrava ani nuda) – vyhodnocení dlouhodobé soutěže pro děti Čtenářská liga aneb 

Hrajeme fair play (11. ročník, téma Umění ulice). Tentokrát ceny předával 

místostarosta města Ing. Miroslav Hölzel. 



13 
 

Kouzláci (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné prázdniny nemusí být otrava ani nuda) – 

světová premiéra Listování z knihy Miloše Kratochvíla. Napsala a nacvičila s žáky 

dublovické školy Gabriela Falcová. 

Krčínova slavnost pro prvňáčky (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné prázdniny 

nemusí být otrava ani nuda) – ukončení celoročního projektu Už jsem čtenář – 

Knížka pro prvňáčka a slavnostní pasování všech sedlčanských prvňáčků na 

čtenáře. Pasování, tak jako každý rok, provedl regent Jakub Krčín z Jelčan a Sedlčan 

v podání místostarosty města Ing. Miroslava Hölzela. 

Děkovací happening – 11. června v pravé poledne jsme si slavnostně připili u 

Potkávací zdi. Poděkování patřilo – žákům a vedení 1. ZŠ Sedlčany, vedení města a 

firmě, která prováděla zateplení budovy. 

Mistr Jan Hus – komorní verze scénického oratoria v podání jejího autora Richarda 

Pachmana a Dity Hořínkové se uskutečnila v Chrámu sv. Martina v Sedlčanech. 

Svatojanská noc aneb Poletíme zase spolu (Měsíc pro rodinu aneb Rodinné 

prázdniny nemusí být otrava ani nuda) – program pro celé rodiny se tentokrát kvůli 

průtrži mračen musel přestěhovat z náměstí do knihovny, ale nikdo nebyl o program 

ochuzen. Děti si nejvíce užily Pohádku o Rumcajsovi, kterou sehrál Loutkový soubor 

Bystřice pod vedením M. Macháčka. 

Túra po litera-túře – ukončení celoročního projektu se ZŠ Konečná. 

 

Září: 

Humor ve fotografii – výstava výsledků čtvrté fotografické soutěže pořádané 

knihovnou pro fotoklub Uran Příbram a FotoFlegmatiky Sedlčany. 

Fotbálek aneb Loučení s létem – uzavření 11. ročníku Čtenářské ligy fotbalovým 

utkáním mezi týmem čtenářů a týmem spisovatelů a ilustrátorů na sedlčanském 

stadionu. 

Malí spisovatelé, malí ilustrátoři – vyhodnocení soutěže pro 4. třídy. Ceny předával 

a s dětmi pobesedoval spisovatel Radek Malý. 

Současná česká literatura pro děti – přednáška Radka Malého pro učitele a 

knihovníky. 

 

Říjen: 

Živé knihy – 2. světová válka (Týden knihoven v roce 2015 s mottem: Zažijte 

knihovnu jinak) – setkání našich „živých knih“ se žáky a studenty škol, ale i 

s veřejností. Součástí byla i prezentace děvčat, která se zúčastnila soutěže Příběhy 

našich sousedů a zpracovala osud pamětnice vystěhování Sedlčanska paní 

Vlastimily Faktorové. 

 

Listopad: 

Iva Pekárková – road show 2015 známé spisovatelky. 

Mastné proudy aneb Proudíme s lampióny (Den poezie v roce 2015 s mottem: 

Pod proudem) – oblíbený lampiónový průvod od knihovny do parčíku Pod duby 

doplněný vystoupením místního písničkáře Martina Peška. 

Podoby a tváře současné české literatury – přednáška PhDr. Pavla Šidáka, Ph.D. 

pro studenty gymnázia a veřejnost. 



14 
 

Den pro dětskou knihu aneb Další ze sedlčanských rekordů – veliká sobotní 

akce pro veřejnost, která se konala již podeváté. Tentokrát se při ní uskutečnila i 

sbírka ve prospěch Dětského hospice v Malejovicích. Z programu: Kašpárek 

Tabákov z Kejchalovic (divadélko Našlose), křest nové knihy rekordů pelhřimovské 

Agentury Dobrý den, rekord v kategorii Nejvíc lidí s vánoční pohlednicí na jednom 

místě, křest knihy Liby Žambochové Léto s kotětem, slavnostní rozsvícení vánočního 

stromu a adventní průvod. 

 

Prosinec: 

Mikulášské a čertovské nadělení – tradiční návštěva čerta a Mikuláše ve 

spolupráci se spolkem Velká Kobra. 

O tom, co se možná stalo – pořad Jarmily Enochové (divadlo Rolnička) pro 

mateřské školy 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projekty 
 

 



16 
 

Projekty 

Městská knihovna Sedlčany se v roce 2015 účastnila grantových programů 

vyhlášených v rámci fondů Ministerstva kultury ČR. 

 

Projekty 2015 Získaná dotace - Kč 

Sedlčanská zvuková knihovna 
Knihovna 21. století (Ministerstvo kultury ČR) 

10 000,00 

Je nám dobře na světě aneb Kniha je náš kamarád  
(11. ročník) 
Knihovna 21. století (Ministerstvo kultury ČR) 

20 000,00 

Co jíst víme, ale VÍME I CO ČÍST?! (1. ročník) 
Knihovna 21. století (Ministerstvo kultury ČR) 

6 000,00 

Když nejde Mohamed k hoře… Jdeme za uživateli ven 
VISK 3 (Ministerstvo kultury ČR) 

20 000,00 

Česká knihovna 
(Moravská zemská knihovna v Brně z pověření Ministerstva 

kultury ČR) 
9 632,00 

Databáze 
(Národní knihovna ČR – konsorcium knihoven, VISK 8) 

45 012,00 

 

 

Sedlčanská zvuková knihovna 

Hlavním cílem projektu bylo rozšířit stávající fond zvukové knihovny pro nevidomé a 

slabozraké občany, ale i pro občany s jiným postižením. Tento cíl byl beze zbytku 

naplněn a projekt uskutečněn přesně tak, jak byl předložen. 

Do budoucna je třeba myslet na další doplňování tohoto fondu (zvukové knihy, 

audioknihy), protože zájem o jeho využití se stále zvyšuje. 

 

Je nám dobře na světě aneb Kniha je náš kamarád (11. ročník) 

V tomto obsáhlém komunitním projektu se skrývají veškeré aktivity, které knihovna 

pořádá s úmyslem podporovat čtenářství, a to pro všechny věkové kategorie. K 

některým aktivitám není třeba finančních prostředků – využíváme k nim vlastní 

potenciál, dárce nebo dobrovolníky, ale některé aktivity se bez finanční podpory 

Ministerstva kultury ČR nemohou uskutečnit. Zdánlivě je předkládaný projekt stále 

stejný, ale liší se v jednotlivých podprojektech, které se každoročně tvoří nově. Jsme 

rádi, že se nám 11. ročník projektu právě díky podpoře MK ČR podařilo naplnit beze 

zbytku. Vždy nás znovu překvapí, kolik akcí se zrealizuje, a to za poměrně nízkou 

částku. S velikým ohlasem (i mediálním) se setkávají zejména naše aktivity pro celou 

rodinu. V tomto stručném hodnocení se zabývám pouze akcemi, které byly nějakým 

způsobem z projektu finančně podpořeny.  

V měsíci květnu a v listopadu se podařilo uskutečnit autorská čtení pro studenty 

gymnázia (dopoledne) a pro veřejnost (večer). To květnové bylo zvoleno s ohledem i 

na sedmdesáté výročí konce 2. světové války. Uskutečnilo se totiž čtení z knihy Ilji 



17 
 

Kučery ml. Takový sníh už nepadá, ve které jsou i povídky vztahující se k tomuto 

období na Příbramsku. Listopadové čtení a beseda s Ivou Pekárkovou se zase 

věnovala nejen představování autorčiných knih, ale i aktuálnímu tématu imigrace, ke 

kterému má spisovatelka blízko a zabývá se jím ve svých knihách. 

Další setkání se spisovatelkami se uskutečnila v listopadu a v prosinci. Obě byla za 

odměnu pro partnery a účastníky tohoto projektu, ale zároveň naplňovala i jeden 

z jeho bodů. V listopadu se setkali členové našeho seniorského klubu se 

spisovatelkou Annou Johanou Nyklovou a v prosinci spisovatelka Zuzana 

Pomykalová uskutečnila dvě autorská čtení s programem pro 2. třídu 2. ZŠ Sedlčany 

a pro 5. třídu 1. ZŠ Sedlčany. 

V měsíci červnu (od roku 2008) v rámci tohoto projektu pořádáme kampaň – Měsíc 

pro rodinu aneb Rodinné prázdniny nemusí být otrava ani nuda. Od roku 2010 se 

v tomto měsíci snažíme o vytvoření nové tradice – Svatojanské noci, a to se nám, 

zdá se, povedlo. Bohužel letošní program na sedlčanském náměstí zmařila průtrž 

mračen, ale loutkové divadlo, tanečky i ostatní program jsme rychle přemístili do 

knihovny, takže návštěvníci o nic nepřišli. I přes malé zdržení všichni vydrželi, přesun 

do knihovny zvládli a prožili jsme společně krásný počátek svatojanské noci, který 

svojí Pohádkou o Rumcajsovi zpestřili bystřičtí loutkáři. 

Z projektu byly také podpořeny naše tradiční akce – Čtenářská liga (odměny), Malí 

spisovatelé a ilustrátoři (odměny), Vítání občánků (leporela) a Májový poetický 

podvečer (odměny).  

Dále jsme opět podpořili naši aktivitu pro všechny sedlčanské prvňáčky, která 

obsahuje šest setkání na podporu čtenářství během školního roku a považujeme ji za 

hodně důležitou (beseda se spisovatelem Markem Šolmesem Srazilem, dokoupení 

Knížek pro prvňáčka, vyrobení butonů s nápisem Pozor čtenář). 

Naší největší aktivitou, nejen v rámci tohoto projektu, je Den pro dětskou knihu. Tuto 

akci spojujeme nejen se společnou akcí knihoven (Den pro dětskou knihu), ale i 

s vytvořením rekordu na sedlčanském náměstí, který je zapsán do České knihy 

rekordů a se zahájením Adventu v Sedlčanech. V roce 2015 se křtila na náměstí 

kniha pro děti Liby Žambochové, ale také nové vydání knihy rekordů. K tomu všemu 

hrála kapela, vybíraly se peníze na Dětský hospic v Malejovicích, rozsvítil se 

sedlčanský vánoční strom, ale také jsme měli možnost předvést techniku, která byla 

nakoupena z programu VISK 3. Této akce se zúčastnilo nejméně 1000 lidí. 

Všechny akce je také nutné propagovat, proto byl zakoupen i papír a tonery. 

Většina akcí a aktivit je zdokumentována na internetových stránkách knihovny 

(www.knihovna-se.cz) a publikované články v médiích jsou k dispozici v knihovně. 

Projekt byl dodržen a těšil se podpoře celé komunity a zcela jistě si zasluhuje 

pokračování. Podporování čtenářství mnohdy až netradičními způsoby (fotbalové 

utkání se spisovateli a ilustrátory, pokusy o zapsání do knihy rekordů, akce na 

náměstí, v parku, pochod na zříceninu hradu Zvěřinec…) se stalo nedílnou součástí 

práce naší knihovny. 

 

 

 

 

 



18 
 

Co jíst víme, ale VÍME I CO ČÍST?! (1. ročník) 

V tomto obsáhlém komunitním projektu se skrývají veškeré aktivity, které knihovna 

pořádá s úmyslem podpory literární gramotnosti v místě. Navazuje na projekt Je nám 

dobře na světě aneb Kniha je náš kamarád, který podporuje čtenářství a hlasité 

čtení. Některé aktivity a podprojekty se prolínají. 

Název vznikl z pocitu, že o jídle a kaloriích toho v poslední době obecně víme hodně, 

ale o literatuře čím dál méně. A pro běžného čtenáře je čím dál těžší se v množství 

knih orientovat. Projekt se zaměřil na propagaci literatury široké veřejnosti, ale i 

některým cílovým skupinám, které by měly mít do literatury odborný vhled (učitelé, 

studenti). V roce 2015 byl projekt rozdělen do tří částí, ale některé body se ještě 

nepodařilo naplnit. Jedná se o přehlídku mluveného slova Růže pro Marii Š., a také o 

setkání spisovatelů regionu. Přehlídka se uskuteční 17. 3. 2016 a setkání 

regionálních spisovatelů plánujeme na Týden knihoven. Jinak byl projekt přesně 

dodržen a vzdělávací akce všemi skupinami (učitelé, studenti, veřejnost) kladně 

hodnoceny. Ve vzdělávání mají zájem všechny skupiny pokračovat, a to je to, co 

jsme chtěli tímto projektem dokázat. Myslím, že se nám podařilo probudit o literaturu 

zájem. Veliký podíl na tom měli samozřejmě vynikající lektoři (Radek Malý a PhDr. 

Pavel Šidák, Ph.D.). 

 

Když nejde Mohamed k hoře… Jdeme za uživateli ven  

Po zvládnutí pilotního projektu (přechod z knihovního systému Clavius na systém 

Tritius) máme uživatelsky i knihovnicky příjemný systém a jsme schopni dodržet 

veškeré knihovnické standardy (MARC21 a RDA). Tento projekt byl projektem 

navazujícím a měl za úkol přiblížit tento systém uživatelům a ověřit jejich 

spokojenost. Naším cílem však bylo ověřit tyto skutečnosti mimo prostory knihovny a 

přinést spoluobčanům nakoupenou techniku na akce, které pořádáme mimo prostory 

knihovny. Minulý projekt byl náročný pro firmu LANius a tento zase klade nemalé 

nároky na zaměstnance knihovny. Zatím se nám podařilo předvést nakoupenou 

techniku při hojně navštívené akci na sedlčanském náměstí v prosinci. V roce 2016 

plánujeme půjčování knih v sedlčanském kině při promítání Filmového klubu a při 

dalších příležitostech. A zcela jistě se nakoupená technika stane nedílnou součástí 

našich akcí pořádaných venku, protože se to jednoznačně osvědčilo. 

 

Česká knihovna 

Česká knihovna je projekt Ministerstva kultury podporující nákup nekomerčních titulů 

uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl 

literární vědy, kritiky a věd příbuzných pro veřejné profesionální a vybrané 

vysokoškolské knihovny. Naše knihovna se tohoto projektu účastní od samého 

počátku. 

 

Databáze 

Díky tomuto projektu měli možnost návštěvníci knihovny v roce 2015 využívat tři 

placené databáze: 

ANOPRESS IT – unikátní on-line mediální databáze českých médií (tištěné zdroje, 

přepisy televizních a rozhlasových pořadů, zpravodajské internetové servery). 



19 
 

ASPI – databáze zahrnuje předpisy ČR a EU, judikaturu ČR a SDEU, historickou 

judikaturu, stejnopis, bibliografie, základní literaturu, časopis Soudce, Správní právo, 

Časopis zdravotnického práva a bioetiky, registry a mnoho dalšího. 

LibraryPressDisplay – databáze obsahuje plné texty více než 2 100 zahraničních 

deníků a populárně naučných časopisů v 54 jazycích z 95 zemí světa. 

 

 

Další projekty naší knihovny v roce 2015: 

 

Lukášek 

V dubnu 2015 končil 12. ročník tohoto komunitního projektu a společnou výstavou 

jsme se rozloučili s tématem „Žena“. 

V říjnu začal již 13. ročník a partnery bylo zvoleno krásné téma na dva roky „Strom 

v nás“. 

Projekt je podrobně popsán na internetových stránkách knihovny. 

 

Příběhy našich sousedů 

Již čtvrtým rokem realizuje společnost Post Bellum na základních a středních školách 

v mnoha místech České republiky vzdělávací dokumentaristický projekt Příběhy 

našich sousedů. Mladí lidé se na několik měsíců stanou rozhlasovými nebo 

televizními dokumentaristy. V této činnosti je doprovází tzv. vedoucí týmu a lidé z 

Post Bellum. 

Mladí dokumentaristé mají za úkol vyzpovídat pamětníka důležitých událostí 20. 

století, natočit jeho vzpomínky, digitalizovat fotografie, prozkoumat archivy a nakonec 

vytvořit rozhlasovou, televizní nebo psanou reportáž či dokument. Někteří kreslí 

podle příběhu komiks, další absolvují jeden z odborných workshopů, kde pod 

vedením zkušených redaktorů sestříhají nahrávku do audio či video reportáže. 

Nakonec musí dokumentaristický tým vystoupit před publikem, výsledky své práce 

představit před veřejností a vyprávět příběh „svého“ pamětníka. Všechny studentské 

výstupy jsou uloženy na internetových stránkách www.pribehynasichsousedu.cz. 

Příběhy natočených pamětníků jsou pak publikovány také v internetovém archivu 

Paměť národa na www.pametnaroda.cz.  

V roce 2015 byl tento projekt realizován jako pilotní v několika knihovnách. Do tohoto 

pilotního ročníku se dostala i naše knihovna a umístila se na druhém místě. I díky 

práci našeho týmu je projekt pro knihovny vyhlášen i pro rok 2016. K řádnému 

splnění úkolu je však potřebné patřičné technické vybavení, což byl v naší knihovně 

v roce 2015 problém. Potřebnou techniku nám zapůjčila na omezenou dobu 

společnost Post Bellum. Práce týmu tím byla samozřejmě limitovaná, přesto byla 

hodnocena výborně. Náš tým zpracovával vzpomínky pamětnice vystěhování 

Sedlčanska za 2. světové války paní Vlastimily Faktorové a pracoval ve složení: Mgr. 

Alena Budková (vedoucí týmu), Kateřina Cihelková (7. třída 1. ZŚ Sedlčany) a 

Veronika Macháčová (sekunda GaSOŠE Sedlčany).  

  

http://www.pribehynasichsousedu.cz/
http://www.pametnaroda.cz/


 
 

 

 

 

 

 

 

Služby 
 



21 
 

Služby 

Městská knihovna Sedlčany je knihovnou rodinného typu. Všechna oddělení jsou na 

jedné ploše a půjčování dokumentů se odehrává u centrálního pultu. Studovna 

s internetem a komunitní Centrum Lukáš jsou určeny jak dětským tak i dospělým 

návštěvníkům. Některé údaje tak není možné statisticky rozlišit. Jedná se o počet 

výpůjček ostatních dokumentů, údaje ve studovně, počet zodpovězených dotazů, 

počet rezervací a MVS. 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

Počet výpůjček knih a periodik 64 484 

Počet výpůjček ostatních dokumentů (celá knihovna) 2 276 

Počet registrovaných čtenářů 1 641 

Počet návštěvníků 23 487 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš) 299 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš) 3 304 

 

U centrálního pultu se kromě klasických dokumentů půjčují rezervované dokumenty, 

společenské hry, čtečky elektronických knih, tablet, audioknihy a je tam umístěna 

Zvuková knihovna pro handicapované. Také zde nabízíme a vysvětlujeme zájemcům 

půjčování e-knih. 

V roce 2015 jsme obohatili nabídku u centrálního pultu o prodej nových knih a 

drobných předmětů (kalendář, regionální skládačka). Také zde nabízíme drobné 

občerstvení (káva, čaj…). 

Pracovnice v roce 2015 zodpověděly 3 991 dotazů a vyřídily 7 117 rezervací. 

Vyřízeno bylo 20 požadavků na Meziknihovní výpůjční službu obdržených z jiných 

knihoven a 395 požadavků bylo zaslaných jiným knihovnám. MVS vyřizuje 

pracovnice knihovny Lucie Čermáková (zastupuje Olga Jelenová). 

O oddělení pro dospělé čtenáře se starají pracovnice Lucie Čermáková a Hana 

Procházková (zastupuje Helena Kosařová).  

Většinu akcí koordinuje a zajišťuje Blanka Tauberová. 



22 
 

 

 

Oddělení pro děti 

Počet výpůjček knih a periodik 21 877 

Počet registrovaných čtenářů 736 

Počet návštěvníků 8 273 

 

 

Počet akcí (včetně Centra Lukáš) 325 

Počet účastníků (včetně Centra Lukáš) 7 906 

 

Oddělení pro děti mají na starosti pracovnice Mgr. Alena Budková a Jana Roškotová. 

Tyto pracovnice mají na starosti i akce pro děti, rodiny a handicapované. 

Studovna a internet 

Počet výpůjček 6 213 

Počet návštěvníků 3 765 

Počet návštěvníků internetu 3 892 

Počet titulů v regionálním oddělení 845 

Počet titulů ve studovně 1 908 

 

O studovnu se stará Hana Procházková (zastupuje Helena Kosařová). 

Centrum Lukáš  

Počet akcí (z akcí pro děti i dospělé) 327 

Počet účastníků (z akcí pro děti i dospělé) 3 457 

 

Akce a aktivity v komunitním Centru Lukáš zajišťuje Blanka Tauberová a Olga 

Jelenová. 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kulturní akce 

 

Vzdělávání 

 

Výstavní činnost 



24 
 

Kulturní akce a vzdělávání 

U akcí pro veřejnost se od roku 2007 statisticky sledují zvlášť kulturní akce (počítají 

se do nich besedy, výstavy apod.) a vzdělávací akce (semináře, kurzy apod.). 

Celkem těchto akcí sedlčanská knihovna v roce 2015 uspořádala 624 (tj. o 3 více než 

v roce 2014) a zúčastnilo se jich 11 210 lidí (o 322 méně).  Z toho se uskutečnilo 232 

kulturních akcí (37,18 %), 377 vzdělávacích akcí (60,42 %) a 15 výstav (2,4 %). 

V komunitním Centru Lukáš se uskutečnilo 327 akcí (o 18 více) z celkového počtu, 

kterých se zúčastnilo 3 457 lidí (o 6 méně). Je vidět, že služby komunitního centra (i 

přes stále se zvyšující konkurenci v místě), jsou stále žádané.  

Akce průměrně navštívilo 19 lidí. Neevidujeme však návštěvníky výstav.  

Kromě statisticky sledovaných údajů pracovnice uspořádaly ještě 58 tematických 

výstavek knih a 29 informačních panelů.  

V rámci kulturních a vzdělávacích akcí byly uspořádány lekce Informačního 

vzdělávání uživatelů pro sedlčanské školy, kterých se zúčastňují všechny třídy obou 

základních škol a gymnázia (včetně 1. ročníků) dvakrát ročně (1. třídy ZŠ šestkrát 

ročně). V knihovně také probíhaly programy pro různá školská zařízení pod vedením 

knihovnic (ZŠ, SŠ, MŠ). V letních měsících byla nabídka informačního vzdělávání a 

programů pro školy doplněna o další témata a také seznamy doporučené literatury 

na stránkách knihovny byly aktualizovány.  

Úspěšné jsou i programy pro rodiny s dětmi či tradiční páteční odpoledne.  

Dále byly uspořádány i velmi kvalitní přednášky pro veřejnost. Pokračuje úzká a 

pravidelná spolupráce s klienty domova pro seniory a se zařízeními pro postižené. 

Také dále pokračujeme s promítáním dokumentárních filmů (festival Jeden svět) a 

s Virtuální univerzitou třetího věku. 

V komunitním Centru Lukáš se scházejí kluby, ale odehrávají se zde i nejrůznější 

akce a aktivity. 

 

 

 
Kulturní 

akce 
Účast Vzdělávací akce Účast Nástěnky 

Dětské 109 3 754 210 4 152 8 

Dospělé 123 1 421 167 1 883 21 

Celkem 232 5 175 377 6 035 29 

 

 

Výběr některých vzdělávacích a kulturních akcí: 

 

Programy pro veřejnost 
 
Leden: 
Turecko země střetu civilizací (RNDr. Helena Pejšová) 
Mezilidské vztahy… aneb Jak budovat pevné mosty mezi sebou a druhými (Radka 
Evjáková) 



25 
 

Únor: 
O bylinkách a jejich zpracování (Hanka Urbánková) 
Bajaja – stínové divadlo (Literární prádelna) 
Březen: 
Cesta do pralesa (dobrovolníci o.s. Život po staru) 
Duben: 
Irisdiagnostika aneb zjištění příčin zdravotních problémů z oční duhovky (Jana 
Bělohlavová) 
Květen: 
Takový sníh už nepadá (Ilja Kučera ml., Raven, Roman Štolpa) 
Informační etika (Mgr. Alena Budková) 
Na Zvěřinec za Máchou 
13. Májový poetický podvečer 
Červen: 
Příběh opravdové vášně (Blanka Milfaitová) 
Miloš Kratochvíl: Kouzláci – Listování (ZŠ Dublovice) 
Mistr Jan Hus – oratorium (Richard Pachman, Dita Hořínková) 
Čarodějnice školou povinné (Literární prádelna) 
Pohádka o Rumcajsovi – Svatojanská noc aneb Poletíme zase spolu (Loutkový 
soubor Bystřice) 
Září: 
Fotbálek aneb Loučení s létem  
Říjen: 
2. světová válka – Živé knihy 
Listopad: 
Iva Pekárková – Road show 2015 
7 x Jan (Mgr. Josef Muzikář) 
Podoby a tváře současné české literatury (PhDr. Pavel Šidák, Ph.D.) 
Snění Babky Ťapky (Anna Johana Nyklová) 
Prosinec: 
Řecko bájných bohů i praktikujících mnichů (Helena a Karel Pejšovi) 
 

Promítání filmů z festivalu dokumentárních filmů o lidských právech 
Jeden svět 
 
 
Únor: 
Jízda na hraně (2013) 
Březen: 
Na sever od slunce (2012) 
Září: 
Duchové moře (2014) 
Říjen: 
Zemřít ukamenováním (2009) – s následnou besedou  
Listopad: 
Hiphop-erace (2014) 
 
 
 
 



26 
 

Virtuální univerzita třetího věku 
(8. a 9. semestr od začátku fungování VU3V) 
 
Letní semestr 2015: 
Barokní architektura v Čechách (31 studentů) 
Výlety: 
Bor u Tachova (červen) 
Sedlec (červenec) 
Prčice (srpen) 
 
Zimní semestr 2015: 
Dějiny oděvní kultury II. (24 studentů) 
 

 
Pro knihovníky 
 
Příbramské klubko KDK – setkání pracovníků oddělení pro děti v sedlčanské 
knihovně s ukázkou hodiny informačního vzdělávání uživatelů 
Městská knihovna Antonína Marka Turnov – exkurze knihovníků 
 
 

Programy pro školy a jiná vzdělávací zařízení 
 
Informační vzdělávání uživatelů bylo během roku uskutečněno celkem 102 x. 
 
Ostatní: 
Takový sníh už nepadá (Ilja Kučera ml., Raven, Roman Štolpa) 
Současná česká literatura pro děti (Radek Malý) 
Iva Pekárková – Road show 2015 
Podoby a tváře současné české literatury (PhDr. Pavel Šidák, Ph.D.) 
Beseda pro 5. třídy ZŠ (Radek Malý) 
Program pro 1. třídy ZŠ (Marek Šolmes Srazil) 
Programy pro 2. a 5. třídu ZŠ (Zuzana Pomykalová) 
O tom, co se možná stalo – pro MŠ (Jarmila Enochová, divadlo Rolnička) 
 
 

Soutěže 
 
Humor ve fotografii – již čtvrtá soutěž, kterou knihovna vyhlásila pro fotoklub Uran 
Příbram a fotoklub FotoFlegmatici Sedlčany 
Prezentace lehce – Radost i trápení žen (ZŠ, SŠ) 
Čtenářská liga – Umění ulice (děti do 15 let) 
Soutěž sečtělých řízků (5. třídy ZŠ) 
Malí spisovatelé, Malí ilustrátoři (4. třídy ZŠ) 
 
Během roku se uskutečnilo kromě velkých soutěží také několik soutěžních odpolední 
(Piškvorky, Pexeso, deskové hry) 
 
 



27 
 

Komunitní Centrum Lukáš 
 

 2012 2013 2014 2015 

Akce 264 322 309 327 

Účast 3 368 3 643 3 463 3 457 

 

 

V komunitním Centru Lukáš se scházely (tak jako v předchozích létech) tyto kluby: 

Kreslení – Kurz Lukáš, Krajkový klub, Klub pletení a háčkování, Patchworkový klub, 

FotoFlegmatici Sedlčany, Klub Mnémé – seniorský klub, Klub harmonické bytosti, 

Klub žen a Literární prádelna. Dále se v těchto prostorách konala nejrůznější 

(tematická) setkání, přednášky, besedy, kurzy, některé hodiny Informačního 

vzdělávání uživatelů, Virtuální univerzita třetího věku a výtvarné dílny pro rodiče 

s dětmi. 

 

 

 

 

 

 

 

Výstavní činnost 

 Výstavy Exponáty Knižní výstavy Exponáty 

Dětské 5 704 46 728 

Dospělé 10 1 491 12 125 

Celkem 15 2 195 58 853 

 

 

Leden: 

FotoFlegmatici posedmé – výstava fotografií klubu, který působí při knihovně 

 

Oblečte se – výstava Adély Sirotkové v rámci cyklu Umělci z nás možná nebudou, 

ale baví nás to 

 

Únor: 

Vítá nás zas ta stará Častoboř – výstava fotografií Jana Hovorky, Denisy Kupsové, 

Jaroslava Muchy, Kamila Novotného a Kláry Pořízkové 

 

Březen: 

Obrázky pro radost – amatérská výstava Ivety Litošové a Kateřiny Šimkové 

 



28 
 

Duben: 

Žena – výstava 12. ročníku projektu Lukášek 

 

Květen: 

Výstava žákovských prací výtvarného oboru ZUŠ Sedlčany 

 

Červen: 

Keramický šperk z ateliéru KRASAVI – výstava hliněných šperků Šárky Krámské 

 

Umění ulice – výstava Čtenářské ligy 

 

Červenec – srpen: 

ACH – ARTECHVILKY – prázdninová výstava výsledků setkávání při tvoření, kterým 

své žačky provází Lenka Feldsteinová 

 

Září: 

Humor ve fotografii – výstava fotografií ze soutěže fotoklubu Uran a FotoFlegmatiků 

Sedlčany 

 

Kdo maluje, nezlobí aneb Arteterapie po Sedlčansku – výstava Kurzu Lukáš 

 

 

Říjen: 

Od abstrakce až po konkrétní – výstava Evy Moulíkové 

 

Listopad: 

Perníkové tvoření Mileny Hadáčkové 

 

Prosinec: 

Patchwork a klubíčka – výstava Patchworkového klubu a Klubu pletení a háčkování 

 

Výstava fotografií Elišky Havlové a Míši Dragounové v rámci cyklu Umělci z nás 

možná nebudou, ale baví nás to 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Knihovní fondy 



30 
 

Knihovní fondy 

 

 

 

 

Přírůstky 2014 - 2015 

Tematická skupina 2014 2015 

Naučná literatura (dospělí) 454 223 

Krásná literatura (dospělí) 761 821 

Naučná literatura (děti) 73 53 

Krásná literatura (děti) 278 395 

Zvukové dokumenty 178 201 

Hudebniny 8 1 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 9 8 

Pracovní pomůcky 0 5 

Celkem 1 761 1 707 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Složení přírůstku Celkem Složení úbytku Celkem 

Naučná literatura 276 Naučná literatura 22 

Krásná literatura 1 216 Krásná literatura 479 

Ostatní dokumenty 215 Ostatní dokumenty 0 

Celkem 1 707 Celkem 501 



31 
 

 

Úbytky 2014 - 2015 

Tematická skupina 2014 2015 

Naučná literatura (dospělí) 788 18 

Krásná literatura (dospělí) 811 443 

Naučná literatura (děti) 206 4 

Krásná literatura (děti) 218 36 

Zvukové dokumenty 0 0 

Hudebniny 1 0 

Rukopisy 0 0 

Stolní hry 0 0 

Pracovní pomůcky 0 0 

Celkem 2 024 501 

 

Částka na nákup knihovního fondu 

na 1 obyvatele v roce 2014 a 2015 

 2014 2015 

Sedlčany 35,61 39,55 

   

  

 

27,37

31,05
33,3

35,61

39,55

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2011 2012 2013 2014 2015

Částka na obyvatele



32 
 

Počet knihovních jednotek navazuje na stav roku 2014. Celkem knihovní fond dosáhl 

k 31. 12. 2015 55 534 knihovních jednotek. 

Oproti roku 2014 jsme zaznamenali přírůstek o 1 206 knihovních jednotek (přírůstek 

roku 2015 mínus úbytek roku 2015). 

V roce 2015 se odepisovaly pouze poškozené, silně opotřebované knihy a ztráty. 

Celkem bylo v roce 2015 odepsáno 501 knihovních jednotek. Jednalo se pouze o 

knihy. 

Počet ostatních dokumentů se navýšil, a to o 215 (přírůstek roku 2015). Přírůstek 

tvořila AV media (101), tištěné hudebniny (1), zvukové knihy (100), společenské hry 

(8) a technické (pracovní) pomůcky (5). Celkem bylo zapsáno 215 ostatních 

dokumentů. Počet rukopisů (2) zůstal nezměněn. Přírůstek knih byl 1 492. Zapsáno 

tedy v roce 2015 celkem bylo 1 707 knihovních jednotek (tzn. o 54 knihovních 

jednotek méně než v předchozím roce).  

Počet exemplářů docházejících periodik se oproti roku 2014 zvýšil o 2 tituly 

(celkem149 titulů). Začala vycházet některá nová periodika, která knihovna 

předplatila, a velikou část periodik získáváme také darem. Některé tituly nám 

předplácejí i čtenáři. Do periodik investujeme hlavně proto, že je o jejich půjčování 

v naší knihovně tradičně zájem (výpůjčky periodik tvoří 23,48 % z celkového 

počtu výpůjček). 

Počet knihovních jednotek ve volném výběru se o 1 813 jednotek zvýšil. Volný výběr 

knihovny však je již zcela naplněn.  

Dary tvoří poměrně podstatnou část přírůstku knih. V roce 2015 bylo zapsáno 630 

knih jako dary v hodnotě 91 636,34 Kč. Nakoupeno bylo 861 svazků v hodnotě 

226 920,70 Kč. Darem byly získány i 3 ostatní dokumenty. Dary tedy činily 37,1 % z 

celkového ročního přírůstku. 

Náklady na nákup knihovního fondu v roce 2015 celkem činily 287 016,80 Kč tj. 

39,55 Kč na obyvatele (Knihy a ostatní dokumenty – 152 770,30 Kč, Periodika – 

111 740,50 Kč, Licence na elektronické zdroje – 22 506,- Kč).  

 



 

 

 

 

 

 

 

Technika 

 

Automatizace 

 

Knihovnický systém 



34 
 

Technika, automatizace, knihovnický systém 

Technika 

 

Nákup 2 čteček eReading.cz z projektu VISK3 (absenční půjčování) 

Nákup 2 tabletů ASUS z projektu VISK3 (1x absenční půjčování, 1x informační 

vzdělávání) 

Nákup 1 ks Apple iPAD mini (informační vzdělávání apod.) 

Nákup 1 ks notebook Lenovo (služba uživatelům mimo knihovnu apod.) 

Nákup nového serveru + potřebné softwarové vybavení 

 

Automatizovaný knihovnický systém 

 

Ke konci roku 2014 přešla knihovna na nový knihovnický systém firmy LANius na 

Tritius (pilotní projekt). Během celého roku 2015 se systém doplňoval podle našich 

připomínek a požadavků, což kladlo nemalé nároky na personál knihovny. Součástí 

tohoto systému je i webový katalog Tritius. Systém je nainstalován přímo na našem 

serveru a i z tohoto důvodu bylo po pěti letech rozhodnuto o jeho výměně. 

 

Půjčování e-knih 

 

Máme uzavřenu smlouvu s firmou eReading.cz. S touto službou začala knihovna od 

1. 7. 2014 ještě v systému Clavius. Po přechodu na nový systém nebyla tato služba 

asi 3 měsíce funkční. V Sedlčanech o tuto službu není zatím příliš velký zájem (v 

roce 2015 se půjčilo pouze 27 elektronických knih). 

 

Webový katalog 

 

Webový katalog Tritius – během roku 2015 jsme připomínkovali a konzultovali 

s dodavatelskou firmou různá řešení a vylepšení 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

Public relations 



36 
 

Public relations 

OKnA (O Knihovnických Aktivitách) 2015 (Hlavní cena za program pro 9. třídy ZŠ 

Vystěhování) 

Městská knihovna roku (1. místo v kategorii knihoven 5 000 – 10 000 obyvatel) 

Leták k nabídce Informačního vzdělávání uživatelů, programů pro školy, průběhu 

školního roku 2015/2016 a doporučené literatury pro děti 

Spolupráce s: Český rozhlas, rádio Blaník 

Tiskové zprávy do regionálního tisku: Příbramský deník, Periskop, Sedlčanský kraj  

Radnice Sedlčany – zpravodaj města (každý měsíc) 

Letáky, plakáty akcí 

Webové stránky knihovny www.knihovna-se.cz a další informační weby: Sedlčanský 

kurýr, Sedlčanské noviny, Příbramský deník, Čítárny 

Knihovna na Facebooku 

Příspěvky do odborného tisku 

Propagace celonárodních akcí (SUK, Magnesia Litera, Knížka pro prvňáčka…) 

Nástěnky na obchodu Flosman a v prostorách knihovny 

Prezentace knihovny při konferencích, seminářích, celoměstských akcích apod. 

Venkovní akce (Na Zvěřinec za Máchou, Svatojanská noc, Fotbálek, Den poezie, 

Den pro dětskou knihu…) 

 

Prezentace 

 

Sedlčany, Městská knihovna Sedlčany – setkání KDK (příbramské klubko): 

„Informační etika“ – lekce IVU s ukázkou využití dataprojektoru v hodinách (Mgr. 

Alena Budková, 19. 2. 2015) 

 

Třinec, Městská knihovna Třinec – celostátní soutěžní přehlídka OKnA (O 

Knihovnických Aktivitách): „Vystěhování“ (Mgr. Alena Budková, 14. 4. 2015) 

 

Český Těšín, Městská knihovna v Českém Těšíně – konference Další možnosti 

komunitní knihovny: „Strom v nás – lokální historie prostřednictvím sedlčanské 

knihovny“ (Blanka Tauberová, 14. 10. 2015) 

 

Dvůr Králové, Městská knihovna Slavoj ve Dvoře Králové – Valná hromada KDK 

SKIP ČR, seminář „Mozkobraní“: „Projekty Městské knihovny Sedlčany pro starší 

školní věk: Příběhy našich sousedů, Prezentace lehce“ (Mgr. Alena Budková, 

5. 11. 2015) 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

Organizační a řídící 

činnost 

 

Kontrolní činnost 

 

Personální agenda 



38 
 

Organizační a řídící činnost 

Porady zaměstnanců – větší 1x měsíčně, malé provozní 1x týdně 

Jednání s městským úřadem a vedením města (rozpočet, organizační záležitosti…) 

Jednání s partnery, firmami apod. 

Psaní grantů a žádostí o dotace, vyúčtování dotací 

Uzavírání smluv 

Řešení problémů s automatizací a provozních problémů 

Jednání s externí účetní firmou a příprava podkladů pro účetnictví 

Jednání s orgány státní správy 

Zpracovávání směrnic a dalších dokumentů 

Zpracování statistiky 

Zpracování rozpočtu 

Zajišťování revizí a průběžných kontrol 

Koordinování a organizace při úpravách interiéru knihovny (instalatérské práce, 

malování…) 

Účast na poradách, jednáních zastupitelstva, rady apod. 

 

 

Kontrolní činnost 

ECO – ECONOMIC & COMMERCIAL OFFICE s.r.o. 

Kontrola auditorskou firmou dne 14. 9. 2015 a 10. 2. 2016 

Závěr auditora: 

Podle našeho názoru účetní závěrka sestavená k 31. 12. 2015 podává věrný a 

poctivý obraz aktiv a pasiv ověřované organizace, Městské knihovny Sedlčany, 

příspěvkové organizace, Kapitána Jaroše 482 a nákladů, výnosů a výsledku jejího 

hospodaření za rok končící 31. 12. 2015 v souladu s českými účetními předpisy bez 

výhrad. 

 

 

Personální agenda 

Počet pracovníků k 31. 12. 2015: 8 pracovníků (fyzických), 6,75 úvazků (6 odborní 

pracovníci, 0,75 ostatní) 

 

  



39 
 

Zaměstnanci ke dni 31. 12. 2015: 

 

Budková Alena, Mgr. 

Čermáková (Zusková) Lucie 

Jelenová Olga 

Kosařová Helena 

Procházková Hana 

Roškotová Jana 

Řezáčová Blanka 

Tauberová Blanka 

 

Personální situace v roce 2015 se nezměnila. Přepočtený stav zaměstnanců zůstal 

stejný - 6,75 úvazku. Z toho 6,0 tvořili odborní pracovníci a 0,75 dělnické profese (0,5 

úklid a 0,25 oprava knihovního fondu). Všechny pracovnice, kromě jedné (0,5 

úvazku), mají odpovídající knihovnické vzdělání. Jedná se o pracovnici v částečném 

invalidním důchodu, která ze zdravotních důvodů nemůže navštěvovat rekvalifikační 

kurz v NK ČR, protože je v dlouhodobé pracovní neschopnosti. 

Od roku 2011 se také začali statisticky evidovat dobrovolní pracovníci knihovny. 

Celkem jsme jich, během roku 2015, napočítali 204 a odpracovali 488 hodin (více 

než 12 pracovních týdnů).  

Nemocnost v roce 2015 byla vysoká. To bylo způsobeno hlavně dlouhodobým 

onemocněním dvou pracovnic, které přechází i do roku 2016. 0,5 úvazku bylo ihned 

nahrazeno zástupem. Bylo prostonáno 233 pracovních dní (13,75 %). Při převodu na 

úvazky nám tak průměrně v roce chybělo 0,92 úvazku (pouze nemoc, ne dovolené, 

návštěvy lékaře apod.). Po přičtení návštěv u lékaře nám v roce 2015 stabilně chyběl 

1 úvazek. Tato situace musela být personálně řešena zástupem za dlouhodobě 

nemocné zaměstnankyně. 

 

Vzdělávání pracovníků 

 

Školení požární ochrany – vzdělávání proběhlo v knihovně 

V rámci celoživotního vzdělávání se pracovníci knihovny účastní akcí knihovny pro 

školy i veřejnost – setkávání s významnými osobnostmi, spisovateli apod. 

 

Odborné vzdělávání (výběr) 

Pracovníci se účastní školení a seminářů pořádaných Svazem knihovníků a 

informačních pracovníků, NK ČR, SVK v Kladně, KJD v Příbrami a dalšími 

institucemi: 

Příběhy našich sousedů – školení ve společnosti Post Bellum o.p.s. (Budková) 

Klub dětských knihoven – únorové setkání Příbramského klubka (všichni) 

Wikiseminář (Budková) 

Literatura pro děti (Budková, Roškotová) 

Školení RDA (Jelenová) 

OKnA (O Knihovnických Aktivitách (Budková, Tauberová) 

Knihovna a její kořeny v obci (Tauberová) 

Informační vzdělávání (Budková) 



40 
 

Konference Knihovny současnosti (Tauberová) 

Efektivita knihovny (Tauberová) 

Facebook (Jelenová) 

Další možnosti komunitní knihovny (Tauberová) 

Databáze (Budková) 

Jak vyrobit e-knihu (Budková) 

Klub dětských knihoven – valná hromada, seminář o komiksu (Budková) 

 

E-learningové kurzy 

Kurz práce s informacemi (Budková) 

Knihovnický kurz (Čermáková)



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hospodaření a 

provoz 



42 
 

Hospodaření a provoz 

Městská knihovna Sedlčany, příspěvková organizace je příspěvkovou organizací od 

1. 1. 2015 a jejím zřizovatelem je Město Sedlčany. Do 31. 12. 2014 byla organizační 

složkou se stejným zřizovatelem. 

Organizace účtuje v soustavě podvojného účetnictví dle Zákona o účetnictví č. 

563/1991 Sb. v platném znění a dle Prováděcí vyhlášky k Zákonu o účetnictví č. 

410/2009 Sb. Kromě těchto zákonných ustanovení aplikuje organizace v potřebné 

míře a odpovídajícím způsobem České účetní standardy (ČÚS) zveřejňované ve 

Finančním zpravodaji v platném znění. 

Účetním obdobím je kalendářní rok. 

Účetnictví se vede za jednotku jako celek. 

Organizace dodržuje směrnou účtovou osnovu. Je sestaven účtový rozvrh, který je 

v průběhu roku doplňován a bude se podle něj postupovat i v příštích letech nedojde-

li ke změně dané zákonem. 

Účetnictví se neprovádí přímo v organizaci, ale vypracovává jej pro ni účetní firma 

Ekonomia JH, s.r.o. Sedlčany, včetně řádné účetní závěrky. Tento vztah je ošetřen 

Příkazní smlouvou. Pro vedení účetnictví používá firma prostředky výpočetní 

techniky. Program pro účetnictví a zpracování mezd WinDUO. Evidence majetku je 

prováděna přímo v knihovně v programu Excel. Tržba v hotovosti je účtována také 

v knihovně, a to v programu Tritius.  

Řádná účetní závěrka je sestavována firmou Ekonomia JH, s.r.o. k poslednímu dni 

účetního období. 
 

 

Dotace, příspěvky a dary – obdržené v roce 2015 

Dotace, příspěvky a dary 2015 Kč 

Město Sedlčany 3 478 000,00 

Neinvestiční příspěvek na provoz 3 395 000,00 

Dotace MěÚ (spoluúčast v projektech) 83 000,00 

Ministerstvo kultury 56 000,00 

Dar 98 320,64 

věcný (soutěže, knihy) 94 020,64 

finanční dar pro rozvoj hlavní činnosti 4 300,00 

Celkem 3 632 320,64 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

Nákupy v roce 2015 

Nákupy  Kč 

Dlouhodobý hmotný majetek (nad 40 000,00) 73 067,00 

server 73 067,00 

Dlouhodobý nehmotný majetek (nad 60 000,00) 0 

 0 

Drobný hmotný majetek (do 40 000,00) 75 289,00 

Čtečky (VISK 3) 6 998,00 

Notebook (VISK 3) 20 445,00 

Tablety (VISK 3) 8 902,00 

iPAD (VISK 3) 10 999,00 

NINOSET (souprava bubínků pro Literární prádelnu) 5 270,00 

Pojízdné podstavce pod regály 12 378,00 

Skříň pro prodej knih a drobných předmětů 10 297,00 

Drobný nehmotný majetek (do 60 000,00) 37 797,38 

Office, server, výkaznictví JASU 37 797,38 

 

 

Provoz Městské knihovny Sedlčany 

 

04/15 oprava PC a tiskárny (3 580,00) 

06/15 oprava PC (2 860,00) 

08/15 oprava řezačky (285,00) 

11/15 revize hasicích přístrojů (610,00) 

12/15 revize el. zařízení a el. spotřebičů (8 894,00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Rozpočet 

Hospodářský výsledek roku 2015 

Náklady celkem 3  843 555,14 

1. Osobní náklady 2 414 357,00 

 

Mzdové náklady 1 748 841,00 

 Zákonné sociální pojištění 570 793,00 

Zákonné sociální náklady 94 723,00 

2. Materiál, energie, prodej zboží 902 396,55 

 

Materiál 540 080,75 

 Prodané zboží 52 315,80 

Energie 310 000,00 

3. Služby 410 684,79 

 

Cestovné 20 580,00 

 Náklady na reprezentaci 8 993,00 

Služby ostatní (vč. HČ) 381 111,79 

4. Jiné ostatní náklady 72 202,80 

 

Náklady z drobného dlouhodob. maj. 48 390,00 

 Pojištění, ostatní poplatky 1 000,00 

Ostatní náklady z činnosti 22 812,80 

5. Odpisy DHM 43 914,00 

Příjmy celkem 3 949 557,64 

1. Provozní dotace 3 534 000,00 

 

Příspěvek MěÚ 3 395 000,00 

 
Granty, projekty  

z toho: MK ČR 56 000,00 

 MěÚ 83 000,00 

2. Vlastní činnost 415 557,64 

 Tržby z vlastní činnosti 209 537,00 

 

 z toho: Registrační poplatek 103 480,00 

 
 Upomínky, ztráty, 

poštovné 
47 486,00 

  Kopírování, tisk 21 309,00 

  VU3V 22 812,00 

  Ostatní 14 450,00 

 Hospodářská činnost 107 700,00 

 Dary (věcné + finanční) 98 320,64 

Hospodářský výsledek 106 002,50 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

Fondy Městské knihovny Sedlčany 

 

FKSP: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2015: Kč 0,00 

Tvorba fondu: Kč 16 833,00 

Základní příděl: Kč 16 833,00 

Peněžní a jiné dary určené do fondu: Kč 0,00 

Ostatní tvorba fondu: Kč 0,00 

 

Čerpání fondu: Kč 3 000,00 

Rekreace: Kč 0,00 

Kultura, tělovýchova a sport: Kč 3 000,00 

Poskytnuté peněžní dary: Kč 0,00 

Ostatní užití fond: Kč 0,00 

Konečný stav fondu: Kč 13 833,00 

 

Rezervní fond: 

Počáteční stav fondu k 1. 1. 2015: Kč 0,00 

Tvorba fondu: Kč 0,00 

Zlepšený výsledek hospodaření: Kč 0,00 

Peněžní dary – účelové: Kč 0,00 

Peněžní dary – neúčelové: Kč 0,00 

Ostatní tvorba: Kč 0,00 

 

Čerpání fondu: Kč 0,00 

Úhrada zhoršeného výsledku hospodaření: Kč 0,00 

Úhrada sankcí: Kč 0,00 

Časové překlenutí dočasného nesouladu mezi výnosy a náklady: Kč 0,00 

Ostatní čerpání: Kč 0,00 

Konečný stav fondu: Kč 0,00 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěr 
 



 
 

Závěr 

Rok 2015 byl rokem v mnoha ohledech zlomovým a také velmi náročným hlavně ze 

strany řízení a organizování všech činností. Právní osobnost (právní subjektivita) 

organizace s sebou nesla celou řadu změn, zejména administrativního charakteru. 

Také změna knihovního systému na pracovnice knihovny kladla nemalé nároky.  

I s úpravami interiéru jsme se dokázali úspěšně vypořádat (zavřeno bylo během 

rekonstrukce pouze 4 dny). Máme však pocit, že to stálo za to a určitě patří veliký dík 

i vedení našeho města, které nám velmi pomohlo, a to nejen finančními prostředky. 

V roce 2015 Městská knihovna Sedlčany již popáté získala diplom v soutěži Městská 

knihovna roku za 1. místo v kategorii knihoven 5 000 – 10 000 obyvatel. Pouze 

jednou za dobu trvání této soutěže jsme byli druzí. Nutno podotknout i to, že tato 

kategorie bývá v soutěži nejvíce obsazena (největší množství přihlášených 

knihoven). V prvním kole rozhodují statistické ukazatele – počet čtenářů, 

návštěvníků, výpůjček, akcí… Ve druhém kole knihovnu navštěvuje komise, která na 

místě posuzuje, jaké máme prostory, zda se u nás čtenářům líbí, jaké akce a aktivity 

děláme… Je velmi potěšující, že v této soutěži, která spíše hodnotí to, zda jsme 

dobrou službou, zda k nám návštěvníci rádi chodí, zda se profilujeme jako místo 

setkávání a komunitní knihovna, zda se chováme i ekologicky a šetrně, dlouhodobě 

dosahujeme v naší kategorii na nejvyšší příčku. Moc si tohoto úspěchu vážíme. 

Nicméně nejdůležitější je to, že nás takto vnímají naši spoluobyvatelé. To je pro nás 

cennější než získané diplomy. 

Jako ředitelka knihovny si také velmi vážím toho, že jsme dva roky po sobě získali 

Hlavní cenu v soutěžní přehlídce OKnA (O Knihovnických Aktivitách). Je to důkaz, že 

se i v této oblasti ubíráme správným směrem. Hodně v posledních letech 

podporujeme činnost se školami i volnočasové aktivity dětí, nakupujeme dětskou 

literaturu a investujeme do vzdělávání pracovnic oddělení pro děti. A nyní se to 

vrátilo i v podobě ocenění. I pro školská zařízení ve městě je velmi důležité vědět, že 

naše pracovnice odvádějí práci na velmi vysoké úrovni a není tedy zbytečnou ztrátou 

času posílat třídy do knihovny. Důkazem toho je i podpora našeho projektu 

informačního vzdělávání ze strany škol.  

Knihovna je tedy vnímána veřejností, zřizovatelem i institucemi ve městě jako 

výborně pracující organizace. Nicméně je třeba připomenout, že v „nových“ 

prostorách oslavíme v roce 2016 již 15 let. Do těchto prostor jsme se stěhovali 

s novým nábytkem pro veřejnost. Nicméně vybavení kanceláří, skladů a kuchyňky je 

staré 50 – 60 let. A nábytek, který byl před patnácti lety nový, je již také 

opotřebovaný. Zvláště pak sedací nábytek a vybavení koutku pro děti. Vzhledem 

k provozu, který je patrný i z této výroční zprávy, se není čemu divit. Také výpočetní 

technika velmi rychle zastarává a bylo by ji potřeba postupně nahrazovat 

modernějším zařízením. 

Bylo by tedy dobré ekonomickou stabilitu knihovny posílit, aby nedošlo postupnou 

devastací prostor knihovny ke snížení její atraktivity v očích uživatelů a tím i 

k poklesu zájmu o její služby.     

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy 
 



49 
 

Přílohy 

Seznam: 

 

1. Diplom OKnA 2015 

2. Potkávací zeď – scan ze zpravodaje města Radnice Sedlčany a příběhy, které 

zeď inspirovaly 

3. Certifikát o vytvoření rekordu 

4. Příběhy našich sousedů – certifikát K. Cihelková a V Macháčová, poděkování 

Mgr. Aleně Budkové 

5. Městská knihovna roku 2015 – poděkování Blance Tauberové 

 



50 
 

 
 



51 
 

 
 



52 
 

 
 
 



53 
 

 
 
 
  

Potkávací zeď – příběh první 

Setkání s historií     

            Tento příběh je o chlapci jménem Petr. Jednoho dne se Petr cestou ze školy 

rozhodl, že si cestu zkrátí přes starý park. Vešel do parku a uslyšel zvláštní zvuky, 

rozhlédl se kolem. Nikdo ale v parku nebyl, byl tu sám, jen vítr si pohrával s listy 

stromů. Petr nezaváhal a zamířil svižným krokem ven z parku. Východ byl 

v nedohlednu, jakoby chodil v kruhu.    Najednou ucítil teplý vítr, jako ten, který vane 

u moře. Zatočila se mu hlava, upadl. Když se probral, pod sebou ucítil tvrdou a 

popraskanou zem. Vedle rostla zvláštní rostlina, postavil se na nohy, uviděl holou 

planinu, která byla všude kolem. Jen občas nějaký keř, tráva nebo kapradina. To je 

zajímavé, pomyslel si, tady to skoro vypadá jako obrázek v učebnici dějepisu nebo 

přírodopisu. Ale, to není možné, nestačil ani větu dokončit, když spatřil blížící se 

postavu. Zvolal: „Haló, pane, mohl byste mi prosím pomoci, nejspíše jsem se ztratil.“                                      

 Postava neodpovídala a přibližovala se k Petrovi, který pomalu zjišťoval, že 

nejde o člověka, ale spíše o jeho předchůdce. Postava se postavila před Petra a 

začala vydávat neurčité zvuky. Petr nerozuměl. „ Do you  speak english ?“ ptá se. 

Dotyčný začal křičet ještě více, stále neodpovídal. Zkusí tedy německy: „Sprechen 

sie deutsch?“ Odpovědi se však opět nedočkal. Petr znejistěl, v tu chvíli mu vše 

došlo. Já jsem v pravěku, tohle je Homo erectus neboli člověk vzpřímený. Jen to 

vyslovil nahlas, zvedl se vítr a Petrovi se opět zatočila hlava a klesl k zemi.  

 Probral se v parku, byla už tma, stromy šuměly, svítily pouliční lampy. Petr se 

svěřil doma se svým dobrodružstvím, nikdo mu nevěřil, považovali to za holý 

nesmysl.    

 

Tereza Prošková, 9. A 1. ZŠ Sedlčany 

 



54 
 

Potkávací zeď – příběh druhý 

 

Delfíni          

„Jedno nízkotučné latte, prosím!” 

„Jednu bílou čokoládu, prosím!” 

„Tak co, jak se máš? Dlouho jsme se neviděli!” 

,,No celkem dobře, byl jsem pár dní v zahraničí a pak mě čekalo spoustu vyřizování.” 

„Aha a tobě se vede jak?” 

„No, taky to není nejhorší.” 

„Ty máš nový účes? Že jo?” 

„Jo, ty sis všiml?” 

„ A sluší ti to.” 

„ Děkuji” 

„ Škoda, že prázdniny už skončily”. 

„ No ano, teď se vše zase vrací do starých kolejí…” 

„Taky se mi zdá, je to hrozný frmol.” 

„ To víš, holka, je čas se vrátit do reality!” 

„ Mňam, to je dobrý pití!” 

„ A ještě mi pověz, kde jste byli na dovolené?” 

„ V Dominikáně. Zvláště si vzpomínám na jeden den.“ 

Rozhodli jsme se s rodinou, že půjdeme na pláž. Adélka si vzala potápěčské brýle a 

ploutve. Filip se rozhodl, že bude trénovat rychlé plavání, a tak si s sebou nesl 

plavecké brýle.  Já jsem vzala malé Rozárce kruh a nafukovací křidélka. Na pláži 

jsme měli vyhlídnuté místo od včera, zrovna tam však byla jiná rodina, byli jsme 

smutní, ale co se dalo dělat. Našli jsme si jiné, poslední ve stínu. Když Karel, můj 

manžel, začal rozkládat slunečník, tak najednou bum, praskla tyč od podpěrného 

stojanu slunečníku. Zdálo se, že se nám smůla lepí na paty. Tak jsme zůstali bez 

slunečníku. 

 Konečně jsme se vypravili a šli k vodě. Děti začaly stavět různé stavby z písku a 

také postavily krásný, opravdu krásný hrad z písku. Ale najednou se zvedla vlna a 

“šplouch”, celý výtvor dětí spláchla, srovnala ho doslova se zemí. Říkali jsme si, dnes 

máme opravdu smůlu. Dětem jsme museli vysvětlit, že se tohle občas stává, že to 

nevadí, že postavíme nový hrad.  

 Pak už jsme šli do vody.  Rozárka si plavala v kruhu a najednou se jí kruh začínal 

vyfukovat a vyfukovat a za chvíli z něj zbylo pouze plastové kolo plavoucí po vodě. 

Rychle jsme k ní přiběhli a prověřovali, jestli se jí něco nestalo. Naštěstí byla v 

pořádku, jenom se polekala. Teď už jsme si opravdu mysleli, že si nás pro dnešní 

den smůla vybrala. Stalo se nám však ještě spousta smolných věcí. Filip se popálil o 

medúzu, Adélce se roztrhly plavky, také nám praskly potápěčské brýle. Ale to byly 

proti tomu, co se stalo mně, naprosté prkotiny.  

Děti zůstaly na dece a já si mohla konečně v klidu také užít moře. Plavala jsem 

trochu dál od břehu. Najednou se zvedla vlna. Uviděla jsem ploutev. Ploutev měla 

šedomodrou barvu. Nevěděla jsem, co mám dělat, a tak jsem se potopila. Neměla 

jsem potápěčské brýle, viděla jsem docela nepřesné a rozmazané obrysy, ale co vím 

naprosto přesně - viděla jsem velikánskou pusu s mnoha ostrými zuby, jak se otevírá 

přímo na mě. Myslela jsem, že je po mně, naprosto jsem propadala panice. Nikdy 



55 
 

jsem nečetla nic o tom, jak se zachovat při útoku žraloka. Tak jsem zavřela oči a…“ 

 

„Dáte si ještě něco?“ přerušila nás servírka.  

„Ano, poprosím ještě jednu čokoládu bez cukru.’’ 

„ Anooo a vy?“  „Obyčejnou vodu, prosím!“ 

„Za chviličku vám ji přinesu.“ 

 „Děkujeme.“ 

„Tak povídej! Honem! Jak to bylo dál? “ 

 

Ano, takže zavřela jsem oči a dál si už nic nepamatuji. Nevím, jak jsem se dostala 

nad hladinu, byla jsem celá, dýchala jsem. Nechápala jsem to, chtěla jsem začít 

plavat, něco pode mnou se zvedlo a vyskočilo to i se mnou do vzduchu. Rychle jsem 

se chytla něčeho šedého, hladkého. Byla to ploutev krásného delfína. Delfín mi 

zachránil život, začala jsem uvažovat, ale nadskočila jsem opět do vzduchu a delfín 

upaloval ke břehu. Byl to nádherný pocit. Jen tak jsem plula v moři, v krásném moři, v 

blankytně modrém moři na delfínovi při západu slunce. Nikde nebyla ani stopa po 

člověku. Měla jsem celé moře pro sebe. Opřela jsem si hlavu o „mého delfína” a 

odpočívala a nabíjela se tou krásnou energií kolem sebe. Věděla jsem, že delfín mi 

neublíží, má mě rád. Připadalo mi, že se známe od začátku života, od vždycky. Byla 

jsem si téměř jistá, že si mě zamiloval, stejně jako já jeho. Přála jsem si, aby tento 

okamžik nikdy neskončil, ale skončil, všechno někdy skončí. 

 Delfín pomalu začal zastavovat a já věděla, že se budeme muset rozloučit. 

Najednou jsem viděla svoji rodinu. Všichni ke mě radostně utíkali a ptali se, kde jsem 

byla, jestli jsem celá, že se o mě báli. Všechno jsem jim vysvětlila a představila jim 

svého nového kamaráda - delfína. Byl k mé rodině velmi přátelský, nechal se hladit, 

vozil děti na hřbetě, pískal radostí… Najednou se ozvalo hlasité pískání, znělo jako 

volání. Delfín přestal dovádět. Uviděli jsme dva stíny, jeden velký a druhý menší.  

Byla to delfíní máma a delfíní děcko. Hledali svého člena rodiny-mého kamaráda 

delfína. Když se spatřili, začali radostně pískat a velmi se radovali…bylo vidět, že 

nejen lidé prožívají emoce, ale i zvířata.     Slunce už pomalu zapadalo, museli jsme 

se rozloučit. Delfíni se s námi rozloučili krásným tancem. Najednou se Rozárka 

rozbrečela. Ptala jsem se jí, proč brečí. Odpověděla: „Když, když mně je strašně líto, 

že delfín nemůže s námi. Já chci domů delfína, ty nejseš smutná?”. Pověděla jsem jí:  

„Rozárko, já jsem naopak šťastná. Zažila jsem něco neuvěřitelného. Byl to krásný 

zážitek. Kdyby delfín odjel s námi, tak by nebyl nikdo šťastný. On tu má svou rodinu. 

Ta by bez něj byla nešťastná. Takhle zůstaneme všichni šťastní. Víme, že tu máme 

dobré přátele, víš? “ Rozárka se začala smát a všichni jsme se smáli a smáli. Viděli 

jsme, jak delfíni pomalu, ale klidně odplouvají, byl to krásný zážitek. Nikdy na něj 

nezapomeneme. 

 Jsem ráda, že se to stalo zrovna naší rodině. “ 

 

„To byl tedy zážitek!” 

„To jo, chtěla bych tam znova.” 

„Přejete si platit?” 

„Jistě.” 

„Dělá to 250 Kč.” 



56 
 

„Ano, tady to je!” 

„Děkuji, hezký den!” 

 „Tak, rád jsem tě viděl.” 

„Já tebe taky.” „ Tak ahoj.” „Ahoj!” 

 

Emma Dědová, Jan Šibrava  9. B 1. ZŠ Sedlčany 

 

 

Potkávací zeď – příběh třetí 

 

Medailon     

V království rozkládajícím se od pohoří Gillem až po řeku Floráns zemřel starý 

tyranský král  

Alexander III. Po něm nastoupil na trůn jeho syn Alexandr IV. Prvorozený byl jeho 

syn Oldřich, ale když dovršil devatenácti let, zmizel na projížďce se svým bratrem 

v lese. Alexander byl snad horší než jeho otec. Byl to maniak, nenáviděl snad 

každého kromě sebe a milovat dokázal jen peníze, moc a války. Jeho věčné snahy o 

rozšíření království stály život mnoho dobrých mužů. Král stál o obrovskou armádu, 

s níž by ovládl svět, proto se věk mužů ke vstupu do armády snižoval každým rokem.  

 V malé vesničce u Temného hvozdu se dopoledne šum lesa mísil s šumem 

vzrušeného davu. Uprostřed návsi Volién stáli biřici a odváděli každého mladíka 

staršího šestnácti let.  

Daleko od svého úkrytu v jeskyni si pod starým bolševníkem ustlal mladý zlodějíček 

Viliem a podřimoval. Bolševník byl ale příliš blízko vesnice, a tak ho biřici našli. 

„Vstávej, rebelante!“ Viliem otevřel oči. Viděl trochu rozmazaně. Protřel si oči a 

rozhlédl se. Kolem něj stál asi tucet vojáků a s nimi šlo asi osmnáct branců. Hned mu 

došlo, co se děje. Určitě si myslí, že utekl, když přišli do vesnice a teď tady vylehává 

a schovává se před nimi. „Hni sebou, máš kliku, že král potřebuje víc lidí, jinak bych 

tě nechal vsadit do hladomorny, až bys zčernal.“ Viliem neměl na vybranou, musel 

s nimi odejít.  

Dny se vlekly, vojáci s rekruty putovali pěšky hodiny a hodiny, téměř bez jídla a pití, 

přesto se držela vcelku dobrá nálad, někteří zpívali, jiní si broukali, a tak se šlo hned 

veseleji.  

Procházeli lesy, loukami, údolími. Ušli snad už 50 kilometrů, když stanuli před 

branami města Greayshadow. Bylo to obrovské město asi s deseti tisíci obyvateli. 

Uprostřed se lesklo obrovské kaskádovité jezero, plné bílých a růžových leknínů a 

okolo byly vysazeny útlé břízy spolu s okrasnými vrbami. Město se skládalo ze čtyř 

částí a každá měla svoji vlastní tvrz s lordy a jejich rodinami. Nejmenší, ale 

nejkrásnější tvrz s obrovskými nádhernými kaskádovými zahradami patřila lordu 

Ottovi Witejnovi .  

Nejvyšší bod města představoval obrovský kamenný palác krále Alexandra, který 

působil chladně a stroze stejně jako král. 

Biřici byli ubytováni v královském paláci a branci byli rozděleni a ubytováni ve stájích 

a pokojích služebnictva ve tvrzích. Do města se scházeli biřici a branci z celé země. 

Poté, co všichni branci dorazí do města, budou odvedeni na dvacet kilometrů 

vzdálené vojenské cvičiště. 



57 
 

Schylovalo se k večeru. Viliem se procházel po zahradách tvrze a rozhlížel se kolem. 

Zamířil k železné brance, která vedla k jezírku, ale zrovna když ji chtěl otevřít, zarazil 

se.  U jezírka na zídce seděla překrásná dívka s mahagonovými vlasy, dosahujícími 

lehce na vrcholky trávy, a zapletenými do copu, propleteného květy a zlatými nitěmi.  

Chvíli ji s úžasem pozoroval, a pak si dovolil vejít a zeptal se jí, jestli si může 

přisednout. Dívka se ho nejprve lekla, ale vypadala jím velice zaujata. Prohlížela si 

ho s jistým zalíbením v oku. Přikývla.  

Chvíli si jen tak povídali a opravdu se spolu dobře bavili, ani si nevšimli, že už se 

setmělo. Dívka se zahleděla na obzor. ,,Měsíc je v úplňku,“ řekla a podívala se na 

něj. Zahleděli si do očí a ona ho políbila. Ještě týden se na zídce každý večer 

scházeli a vedli zamilované řeči, až přišel den, kdy do města dorazila poslední 

skupina branců a jim zbýval poslední večer. Slíbili si, že až válka skončí, se zase na 

jejich zídce sejdou a že na sebe počkají, a jako důkaz věrné lásky dal Viliem dívce 

svůj amulet pro štěstí a dívka mu dala na památku medailonek se svým obrázkem. 

A tak se setkal se svou první a jedinou pravou láskou, kterou již víckrát neměl spatřil.    

 

 Petra Skálová 9. B 1. ZŠ Sedlčany 

 

 

 

 

Potkávací zeď – příběh čtvrtý 

 

Sen                       

Často přemýšlím o tom osudném dnu a vzpomínám na něj, kdy jsem ve válce ztratila 

mně drahého člověka, kterého jsem opravdu z celého srdce milovala. Každý den od 

té doby mám sny, jaké by to bylo, kdyby tady byl se mnou, kdyby stál po mém boku. 

Od té doby můj život ztratil smysl, každý den to samé, jen práce nic víc.  Do 

společnosti jsem  nechodila,  nechtěla jsem potkávat lidi, kteří mi ho připomínali, 

dokonce ani nové lidi, smutek mě užíral a ta bolest...   

Je to necelý rok, co zemřel, myslela jsem si, že se tím budu trápit do konce života, že 

to nikdy nepřejde, že to budu mít stále před očima.  Avšak stalo se něco opravdu 

zvláštního. Jednou jsem takhle seděla doma ve své pracovně, popíjela jsem čaj, 

koukala se z okna a přemýšlela, byla jsem hodně unavená. Po chvíli přemýšlení jsem 

položila hlavu na stůl a usnula. Vpadla jsem do snu, do tak nádherného snu, kde bylo 

vše jako živé, nebyla jsem si jistá, jestli to není skutečnost.  Šla jsem po písečné 

pláži, podél blankytně modrého moře, které mi omývalo špičky prstů, na obloze 

nádherný západ slunce a v dálce obrys osoby, obrys muže. Bušilo mi srdce. Cítila 

jsem, že je to on, že se vrátil. Ale čím více jsem se přibližovala, osoba se vzdalovala. 

Šla jsem daleko, byla jsem unavená, nešťastná, ztracená, klesla jsem na kolena, po 

tvářích mi tekly slzy a pot. 

Znenadání se přede mnou objevil dopis, z ničeho nic tam ležel. Bílá obálka na 

zlatavém písku. Dívala jsem se okolo sebe doprava, doleva, dozadu, dopředu, nikde 

jsem nic neviděla. Vzala jsem tedy záhadný list do ruky a …sen skončil.  



58 
 

Probudila jsem se ve své pracovně s dopisem v ruce, opět jsem se rozhlížela, 

nemohla jsem věřit tomu, co se to stalo! Váhavě jsem obálku otevřela, rozložila list 

uvnitř a začala jsem číst.  

Byl to opravdu dlouhý dopis a na jeho samotném konci stálo - žili jsme minulostí, 

žijme přítomností!  

Dopis mi otevřel oči, byla jsem přesvědčená, že ho psal on. Ta slova, co v něm stála, 

mi připomínala jeho hlas, který mi uvízl v srdci! Začala jsem opět žít, žít život, který 

jsem žila předtím, i když trochu jinak. Potkala jsem spoustu nových lidí. Potkala jsem 

také svou novou lásku. Potkala jsem štěstí, které mi poslal z nebe on, abych byla 

šťastná. 

 

Adéla Sirotková 9. A 1. ZŠ Sedlčany 

 
  



59 
 

Potkávací zeď – příběh pátý 

 

Setkání    

   

 Patnáctiletý kluk jménem Martin žil ve městě Plzeň.  

Bavilo ho vandrovat po Čechách s kamarády, kteří stejně jako on milovali 

přírodu, hodné lidi a o nedělích se setkávali v kostele při mši. Navštěvovali zajímavá 

místa, ke kterým se vztahovaly tajemné příběhy a pověsti. 

        Jednou si řekli, že by se mohli také podívat za hranice, a tak vyrazili s partou 

na pouť do chrámu Nanebevzetí panny Marie v Chorvatsku. Zde se každoročně 

panna Maria zjevuje poutníkům, kteří za ní přijdou. 

 Šli asi dva týdny a nakonec dorazili do chrámu na den přesně, jak si to 

naplánovali. Martin byl napjatý. Měl totiž své tajné přání. 

 Chrám byl plný k prasknutí. Najednou, jako by po paprscích slunce sestoupila 

kouřová postava. Lidé utichli a s pokorou pozorovali celý ten vzácný úkaz. Martin se 

vzpamatoval a v duchu vyslovil to, co si velmi přál: „Chtěl bych hezkou, mladou, 

věřící holku.“ Na chvilku se mu zdálo, že panna Marie směrem k němu pokynula 

hlavou. I po návratu na celou událost často myslel a doufal, že jeho přání bude 

vyslyšeno. 

 Po deseti letech pozval své nové přátele na stejnou pouť, která v něm 

zanechala silné vzpomínky.  

        V den zahájení výpravy přišel na místo srazu jako první. Čekal dlouho, ale 

nikdo nepřicházel. Nakonec přišla jen jediná slečna - Jana.    

  A tak se tedy vydali na cestu jen ve dvou. 

 Při tak dlouhé pouti se dostanete do situací, ve kterých se ukáže, jací lidé 

skutečně jste a jestli se můžete na sebe vzájemně spolehnout. I Jana s Martinem si 

tím prošli. A poznali, že je jim spolu dobře. 

         Když dorazili do chrámu a znovu se jim zjevila madona, v duchu jí Martin 

poděkoval. V jednu chvíli se mu zdálo, že se Maria směrem k němu pousmála.  

         No a za rok po tomto šťastném setkání se Jana s Martinem vzali. 

 

Anna Hanusová 9. B 1.ZŠ Sedlčany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 
 

 
 
 
 



61 
 

 
 



62 
 



63 
 

 


